Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
4
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:3

5
:1

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.1

0
0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

4
-0

0
1
5

INDICAÇÃO: 1967/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Infraestrutura, a realização
de manutenção completa da iluminação pública
em toda a extensão da Rua Três (03), no bairro
Residencial Maracanaú I.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, para que sejam adotadas
providências quanto à manutenção integral da iluminação pública em toda a extensão da
Rua Três, localizada no bairro Residencial Maracanaú I, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/11/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.100

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública adequada é fundamental para a segurança, mobilidade e bem-
estar da população. A Rua Três, no Residencial Maracanaú I, encontra-se atualmente
com iluminação precária, apresentando pontos apagados e baixa luminosidade. Tal
situação tem gerado sensação de insegurança, dificultando o deslocamento de
pedestres e aumentando o risco de ocorrências durante o período noturno.

A correta manutenção da iluminação pública contribui para a prevenção de delitos,
melhora a circulação de moradores e fortalece a qualidade de vida da comunidade.
Diante disso, a intervenção da Secretaria competente é medida necessária e urgente.

Diante do exposto, solicita-se a pronta atenção do Poder Executivo para a
efetivação desta demanda, que representa um anseio legítimo da população local.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaúwww.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12835

Página(s) 2